Дело № 1- 481/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2018 года г. Раменское 

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при секретаре судебного заседания Манягиной В.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Раменского городского прокурора Жильцова К.Г., подсудимого ФИО12, его защитников – адвокатов Москвичевой И.Л., Толмача А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

дата> года рождения, уроженца с

<

...>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Также, ФИО12 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанные преступления ФИО12 совершил при следующих обстоятельствах.

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 50 минут, ФИО12, находясь у 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1000 рублей, через «закладку», оставленную неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, с целью последующего незаконного сбыта, а также для личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,29 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1990 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Затем ФИО12 для удобства расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в один сверток массой 0,71 грамма и в контейнер из полимерного материала массой 0,58 грамма соответственно, предназначенные для дальнейшего сбыта и личного потребления соответственно, которые незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе до 12 часов 50 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на лестничной площадке четвертого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО9, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,71 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, является значительным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, получив, за это от ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 1 000 рублей № 

<

номер>. После чего ФИО12 был задержан сотрудниками полиции, где на месте задержания в ходе его личного досмотра в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата>, в носке, надетом на правой ноге был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,58 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, является значительным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства и которое ФИО12 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме и суду показал, что наркотические средства он начал употреблять в период работы в пожарной охране, примерно в 2010 году. У него, вероятно от условий работы, появились проблемы с дыханием – он внезапно начинал задыхаться. Кто-то из его сослуживцев предложил ему попробовать употребление героина. После употребления наркотика он почувствовал улучшение, в связи с чем эпизодически стал употреблять героин интраназально, то есть, вдыхая порошок героина через нос. Приблизительная разовая доза составляла примерно 0,2 г. В 2013 году он уволился из пожарной охраны, так как понял, что состояние его здоровья, в связи со спецификой работы, только ухудшается. С июня 2013 года по май 2017 года он наркотиков не употреблял и потребности в этом не испытывал, однако приступы удушья продолжались, наряду с одышкой, постоянным кашлем, хрипами и свистами при дыхании. С этой проблемой он в 2016 году обратился к врачу и прошел обследование органов дыхания. Ему был установлен диагноз «бронхиальная астма» и выписаны лекарства. Он стал принимать назначенные врачом лекарственные препараты, но приступы все равно продолжались и продолжаются по настоящее время. В начале мая 2017 года он познакомился с ФИО9, и опять стал употреблять наркотические средства - героин, т.к. ФИО9 сам употребляет наркотики, знает сбытчиков и помогал ему покупать наркотическое средства примерно 1-2 раза в неделю. Иногда они употребляли наркотики вместе с Иваном. Он никогда не занимался распространением наркотических веществ и самостоятельно их не приобретал. Наркотики, а именно героин приобретал Деркаченко для себя, а также за его деньги – для него. 

<

дата> примерно в 23 часа ему на его позвонил ФИО9 и попросил купить для него героин, пояснив, что тот сам не может выйти из дома, т.к. его мать спрятала от него ботинки. Иван пообещал, что бесплатно поделится с ним наркотиком - героином за оказанную помощь. Он согласился ФИО9 помочь. Они договорились по этому поводу созвониться на следующий день. Утром 

<

дата> он к 8 часам поехал на работу в мебельный цех 

<

...> где работал с 

<

дата>. Примерно в 10 часов 

<

дата> ФИО9 неоднократно набирал его номер телефона и сбрасывал звонки, после чего он перезвонил тому сам. По телефону ФИО9 сказал, что ему должны подвезти деньги и попросил зайти к тому домой и взять у него 1000 рублей, которые он, согласно их договоренности, должен был положить на КИВИ-кошелек сбытчика в качестве оплаты наркотика, а потом забрать закладку наркотика с адреса, который укажет сбытчик после произведенной оплаты и принести наркотик ФИО9 Деркаченко ФИО9 пообещал ему еще раз перезвонить, когда подвезут деньги. После звонка ФИО9, примерно в 11 часов 30 минут он отпросился с работы на полчаса по своим делам, намереваясь вернуться на работу еще до начала обеденного перерыва. После этого, он пришел на лестничную площадку 4-го этажа 4 подъезда 

<

адрес>, где ФИО9 передал ему купюру в 1000 рублей и желтую бумажку, на которой был написан телефон сбытчика. ФИО9 также сообщил ему, что сбытчика зовут «ФИО9». После ухода от ФИО9 он позвонил сбытчику по имени «ФИО9» на номер телефона, переданный ему ФИО9 на желтой бумажке. «ФИО9» сказал положить на вышеуказанный 

<

номер> рублей, после чего тот скажет адрес, где находится закладка с наркотиком. Через некоторое время он пришел в магазин «

<

...>», где на номер телефона «ФИО9», привязанный к КИВИ кошельку, перевел 1000 рублей, перезвонил тому и сказал, что перевел деньги, а «Александр» сообщил ему адрес закладки. Квитанцию о переводе денег он сразу выбросил, а листок желтой бумаги на которой был указан номер телефона сбытчика по имени «ФИО9» он не помнит куда дел, возможно он его выбросил. Примерно в 12 часов 

<

дата> ему снова позвонил ФИО9 и он сообщил тому, что уже подходит и попросил Ивана выйти на лестничную площадку. Он снова поднялся на площадку 4 этажа, где ранее Деркаченко передавал ему деньги на наркотик и отсыпал примерно половину приобретенного им наркотика на желтую бумажку, которую ФИО9 ФИО9 достал из кармана своей одежды и положил на подоконник. Бумажка была аналогична той, на которой ФИО9 передавал ему записанный номер телефона сбытчика. Наркотик он отсыпал «на глаз», возможно даже чуть больше половины, наркотическое средство переданное им Деркаченко он не взвешивал. Наркотик, который он забрал из закладки находился в пластиковой колбе, дно которой сужено в виде конуса. Отсыпав часть наркотика ФИО9, оставшийся наркотик он спрятал к себе в носок и направился на работу, но на улице был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят его мобильный телефон а также пластиковая колба, в конусе которой находился наркотик – героин, который он оставил себе для личного употребления. Он в полном объеме признает себя виновным в совершенных преступлениях, в том числе он согласен с количеством наркотического средства, которое ему вменяют как переданное ФИО9 и с количеством героина, которое было изъято у него. В содеянном он раскаивается, просит учесть его состояние здоровья и то, что на его иждивении находятся родители пенсионеры, просит не лишать его свободы.

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО9 суду показал, что с 2014 года периодически примерно 1-2 раза в месяц он употребляет наркотическое средство – героин. Последний месяц он приобретает героин у своего знакомого ФИО2 по прозвищу «Пятёха», от знакомых слышал, что его фамилия ФИО12. 

<

дата> около 10 часов 00 минут он обратился в ОНК, где решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным ФИО12 по прозвищу «Пятёха. С этой целью он находясь в помещении Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское» расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно написал заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании ФИО12 с поличным при сбыте наркотика героин. Для этого в присутствии двоих участвующих лиц был проведен его осмотр, в ходе которого у него при себе наркотических средств и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки наркотиков. Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей. Номер и серия купюры были переписаны в протокол, с купюры была снята светокопия, после чего купюра была передана ему. Также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиком наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После этого он, находясь в помещении Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское» около 11 час. 00 мин позвонил на телефон ФИО12 и спросил у ФИО12 есть ли возможность приобрести, что означало есть ли возможность продать ему один сверток с героином, на что ФИО12 ему ответил, что перезвонит через некоторое время. Примерно около 12 часов 00 минут он сам перезвонил ФИО12, и он договорился о приобретении у того свертка с героином. ФИО12 при этом согласился продать ему один сверток с наркотическим средством героин и они договорились о встречи на лестничной площадке четвертого подъезда на четвертом этаже 

<

адрес>. После чего они с ФИО12 встретились в ранее договоренном месте и он отдал тому денежную купюру достоинством 1000 рублей, ранее переданную ему сотрудниками полиции. Далее ФИО12 ему сказал, что тому надо сначала куда то сходить, куда именно ФИО12 ему не говорил и ушел в неизвестном ему направлении. Спустя некоторое время ФИО12 ему позвонил в домофон его квартиры и сказал ему, чтобы он выходил в подъезд на тоже место где он передал тому денежные средства. После чего через некоторое время ФИО12. подошел к нему и передал ему сверток из бумаги, который держал в руке и отдал его ему. Сам сверток он не открывал, но на ощупь последний был не пустой. После этого он и ФИО12 разошлись, выйдя из подъезда, он подал сотрудникам полиции условный знак, что закупка наркотического средства состоялась. Затем он и ФИО12 разошлись, он пошел к служебному автомобилю сотрудников полиции. Затем сотрудники ОНК доставили его в отдел полиции. Он, находясь в помещении ОНК в присутствии двоих понятых добровольно выдал, вышеуказанный сверток и диктофон, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались. Диктофон был подключен к компьютеру, запись с диктофона получилась и с которого была скопирована на компакт-диск. Сверток был упакован в бумажный конверт, на котором все расписались и была поставлена печать. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата>, точное время не помнит, в ОНК МУ МВД России «Раменское» с заявлением на имя начальника ОНК, обратился гражданин ФИО9, о том, что тот добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении – по имени ФИО2 по прозвищу «ФИО2», проживающего в 

<

адрес> и причастного к незаконному сбыту наркотического средства героин, и готов участвовать в проведении необходимых оперативных мероприятий, направленных на документирование и пресечение противоправной деятельности данных граждан. Оперативная информация о причастности ФИО12 к незаконному обороту наркотического средства героин на территории 

<

адрес> в их отделе имелась уже значительное время, за ФИО12 велось негласное наблюдение. 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства - героин. После этого в служебном кабинете Бронницкого ОП, в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр ФИО9, выступающего в качестве «покупателя» наркотического средства, в ходе которого при нем, в том числе в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено не было. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств, в размере 1000 рублей, путем снятия с них светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Была помечена одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО9. Также в присутствии понятых ФИО9 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «Сони», для аудиозаписи, разговора со сбытчиком наркотиков. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. ФИО9 пояснил, что приобретал героин у ФИО12, предварительно с последним созвонившись. После около 11 часов 00 минут он совместно с о/у ФИО11 и выступающим в роли покупателя ФИО9, на служебных автомобилях уехали на встречу с предполагаемым сбытчиком наркотического средства героин – ФИО12. По прибытии на место встречи ФИО9 вышел из машины и направился к дому 115 по 

<

адрес> где зашел в четвертый подъезд. Через некоторое время в указанный подъезд зашел молодой человек по описанию похож на предполагаемого сбытчика – ФИО12. Затем предполагаемый сбытчик вышел из указанного подъезда и направился в сторону магазина «Дикси» расположенного по 

<

адрес>. Также от ФИО9 им стало известно что ФИО12 взял у того денежные средства в размере 1000 рублей предназначенный для проведения проверочной закупки и куда-то ушел при этом пояснив что скоро вернется. Наблюдение за подъездом было продолжено. Через некоторое время ФИО12. вновь подошел к дому 115 по 

<

адрес>, где зашел в четвертый подъезд. Далее, спустя некоторое время, ФИО9 вышел из вышеуказанного подъезда и направился в сторону служебного автомобиля где по дороге подал условный знак, что закупка наркотического средства состоялась, также из подъезда вышел ФИО12 и пошел вдоль 

<

адрес>. Они подошли и задержали. Была установлена личность задержанного, им оказался – ФИО12 После этого на месте задержания был проведен личный досмотр ФИО12, при проведении которого с применением видеосъемки в присутствии двух приглашенных понятых, в правом носке, одетом на задержанном была обнаружена и изъята, колба из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона, а правом кармане куртки одетой на гр. ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Максви» в корпусе черного цвета, по данному факту ФИО12 пояснил что мобильный телефон принадлежит лично ему, а в колбе из полимерного материала должно находится наркотическое средство – героин которое тот хранил для личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Изъятые колба с порошкообразным веществом светлого тона и мобильный телефон были должным образом упакованы. А ФИО9 в присутствии двух понятых были добровольно выданы сверток и цифровой диктофон «Сони». ФИО9 пояснил, что в свертке должно находиться наркотическое средство героин, приобретенное тем 

<

дата> у своего знакомого по имени ФИО12, на лестничной площадке, расположенной на четвертом этаже, четвертого подъезда 

<

адрес>, за 1000 рублей, а с помощью данного записывающего устройства тем осуществлялась аудиозапись его разговора со сбытчиком наркотического средства героин – ФИО12. При прослушивании цифрового диктофона было установлено, что запись разговора имеется и в дальнейшем аудиозапись была скопирована на компакт диск. По факту проведённого действия были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались. Компакт диск с аудиозаписью и сверток с веществом были упакованы в отдельные бумажные конверты, опечатанные печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское» и снабженные пояснительной надписью с подписями присутствующих лиц. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что 

<

дата>, около 13 часов 40 минут, он находился на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, и пригласили его в качестве понятого. Так как у него на тот момент было достаточно много свободного времени, он согласился. После чего он и второй понятой по просьбе сотрудников полиции проследовали к дому 115 по 

<

адрес>, где близ указанного дома сотрудником полиции на месте с использованием видеосъемки, был проведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО12 При проведении личного досмотра у ФИО12 в правом носке, одетом на задержанном был обнаружен и изъят, сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона, а правом кармане куртки одетой на гр. ФИО12 обнаружен и изъят мобильный телефон. Задержанный ФИО12 пояснил что обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон принадлежит лично тому, а в свертке должно находится наркотическое средство – героин которое он хранил для личного употребления. Изъятое было упаковано в разные бумажные конверты, После окончания досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. 

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, при согласии всех участников процесса были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны приведенным выше свидетеля ФИО1 (том 1 л.д.106-107)

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что 

<

дата>, около 10 часов 00 минут, они были приглашены работниками полиции принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, они согласились и проследовали за сотрудником полиции в помещение Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в их присутствии был проведен досмотр молодого человека, представившийся ФИО9, который в дальнейшем должен был выполнять роль «закупщика» наркотиков при проведении ОРМ «проверочная закупка». При проведении сотрудником полиции, досмотра у ФИО9 при себе в одежде или личных вещах каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в том числе денежных купюр, наркотических средств или психотропных веществ, обнаружено не было. После окончания досмотра сотрудником полиции - был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем этим же сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств. Номера и серии купюры были занесены в протокол, деньги были помечены путем ксерокопирования на одном листе. Всего были помечена одна купюра - достоинством 1000 рублей. После пометки данная купюра, а также цифровое записывающее устройство «Сони», предназначенное для записи разговора со сбытчиком наркотиков, были переданы ФИО9. После окончания каждого из указанных выше действий сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. (том 1 л.д. 110-111, 112-113)

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что 

<

дата> около 14 часов 10 минут, они находились на улице 

<

адрес>, где их пригласили сотрудники полиции в отдел полиции для участия в качестве понятых. В их присутствии молодой человек, представившийся ФИО9, добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом светлого тона. При этом ФИО9 пояснил, что это должно быть наркотическое средство - героин, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 

<

дата> у своего знакомого по имени ФИО2 по прозвищу «Пятеха», за 1000 рублей, находясь на лестничной площадке, расположенной на четвертом этаже, четвертого подъезда 

<

адрес>. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, а изъятый сверток с порошкообразным веществом светлого тона был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и печатью. Затем ФИО9 выдал цифровой диктофон марки «Сони» в корпусе черного цвета, ранее переданный тому сотрудниками полиции, который использовался тем для записи разговора со сбытчиком наркотических средств мужчиной по имени ФИО2 по прозвищу «Пятеха». Запись была скопирована на компакт диск. Затем данный компакт диск был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью и снабженный пояснительной надписью с подписями присутствующих лиц. После окончания данного действия был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. (том 1 л.д.102-103, 104-105)

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он работает инкассатором в банке ООО «Пир Банк» банк Промышленно-инвестиционных расчетов» с 2016 года. В различных торговых центра по 

<

адрес> размещены их электронные терминалы оплаты и кассовые аппараты, один из которых установлен в помещении торгового зала магазина «Дикси» расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата>, точное время сейчас не помнит, к данному терминалу, где он находился около него, подошли сотрудники полиции, которые должным образом представились, предъявив свои служебные удостоверения и пояснили, что тем необходимо изъять денежные средства из платежного терминала. Также сотрудники полиции сообщили ему, что 

<

дата>, молодым человеком, при проведении ОРМ «проверочная закупка», через указанный платежный аппарат были внесены денежные средства на QIWI Кошелек, в виде одной купюры номиналом 1000 рублей, участвующие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства героин. Сотрудником полиции было предложено выдать указанную денежную купюру. Далее с его участием и с участием двух приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр вышеуказанного терминала, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, перед проведением осмотра сотрудником полиции ему и понятым было предъявлена ксерокопия денежных купюр, номера и серии которых он не запомнил. В ходе осмотра данного терминала, осмотра лотка, сотрудником полиции были обнаружены необходимая денежная купюра достоинством одна 1000 рублей, которую искали сотрудники полиции, и которая, как он уже говорил ранее, участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». После чего указанные денежные средства были должным образом упакованы и опечатаны. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. (том 1 л.д.168-169)

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступлений также являются:

Результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское», по проведению оперативно–розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», в том числе: рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО10, согласно которого 

<

дата> сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» около 13 часов 00 минут у 

<

адрес>, за незаконный сбыт наркотического средства - героин задержан ФИО12, 

<

дата> года рождения, уроженец села 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 были обнаружены и изъяты телефон марки «Максви» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и оператора сотовой связи «МТС» с абоненским номером 

<

номер>. А выступающим в роли «покупателя» ФИО9, был добровольно выдан один сверток, в котором, согласно справки об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, находилось наркотическое средство – героин, массой 0,71 грамма. (том 1 л.д.4-5,7,9,11,42) 

Заявление ФИО9 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства героин – молодого человека по имени ФИО2 по прозвищу «ФИО2» (ФИО12), в 

<

адрес>, и сбывающий наркотическое средство героин, по цене 1000 рублей за 1 сверток. (том 1 л.д. 12)

Протокол досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9 денежных средств и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации не обнаружено. (том 1 л.д.13)

Протокол пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрена и помечена путем снятия светокопии одна денежная купюра достоинством 1000 рублей № иэ 0236267. Указанная купюра передана выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО9 (том 1 л.д.14,15)

Протокол вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО9, вручен цифровой диктофон марки «Сони». (том 1 л.д.16)

Протокол добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО9 добровольно выдал один сверток из бумаги с порошкообразным веществом светлого тона. Со слов ФИО9 в данном свертке находится наркотическое средство – героин, приобретенный им 

<

дата> у мужчины по имени ФИО2, расположенной на лестничной площадке, расположенной на четвертом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, за 1000 рублей. (том 1 л.д.19)

Акт осмотра и выдачи, от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотического средства героин ФИО9 добровольно выдал записывающееся устройство «Сони», после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства - героин, в ходе которого аудиозапись разговора ФИО9 со сбытчиком наркотического средства - героин ФИО12 была скопирована на компакт-диск. (том 1 л.д.20)

Протокол личного досмотра задержанного ФИО12 от 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО12 и принадлежащей ему же, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Максви» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «

<

...>» и оператора сотовой связи «

<

...>» с абоненским номером 

<

номер>. А в носке надетом на его (ФИО12) правой ноге и принадлежащего ему же был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого тона внутри. По факту изъятия досматриваемый ФИО12 пояснил что мобильный телефон принадлежит лично ему, в контейнере из полимерного материала находится наркотическое средство героин для личного употребления. (том 1 л.д.23)

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> терминала оплаты установленного в помещении торгового зала магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, при проведении которого была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей № 

<

номер>, участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». (том 1 л.д. 35-37) 

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>: свертка, компакт диска с записью разговоров, добровольно выданных ФИО9 

<

дата>; контейнера из полимерного материала, мобильного телефона марки «Максви» с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и оператора сотовой связи «МТС» с абоненским номером 

<

номер> изъятых 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО12, денежной купюры изъятой в ходе осмотра терминала оплаты установленного в помещении торгового зала магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, компакт диска с оперативной видеосъемкой, справки детализации изъятой в ходе выемки у ФИО9 конверта, в котором находятся срезы карманов, конверта в котором находятся смывы с рук, изъятые у ФИО12 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ. (том 1 л.д.77-80,81-83,84-85, 86-87)

Справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой – 0,71 г. добровольно выданное гр. ФИО9 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» (список I, раздел «Наркотические средства») утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. ( с последующими редакциями утвержденными Правительством РФ) (том 1 л.д. 42) 

Справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного вещества в виде порошка и комков массой – 0,58 г. изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО12 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» (список I, раздел «Наркотические средства») утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. ( с последующими редакциями утвержденными Правительством РФ) (том 1 л.д. 44) 

Протокол выемки, в ходе которого у гр. ФИО9 изъята справка - детализация состоявшихся разговоров за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> с абонентского номера 

<

номер> (том 1 л.д.52, 53-54)

Заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой 0,56 г. «изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра гр. ФИО12» содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленного на экспертизу вещества (объект 2) массой 0,69 г. находящегося «в бумажном свертке, добровольно выданном гр. ФИО9» 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, в редакции последующих изменений, утвержденных правительством РФ. На поверхностях представленных объектов 3-6 каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. Представленные вещества (объекты 1,2), совпадают между собой, по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, фармакологическим активных добавок, инертных наполнителей, т.е. представленные вещества (объекты 1,2) могли составлять единую массу. (том 1 л.д.91-95)

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, ФИО12 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумии, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (опиоиды) с вредными последствиями (F 11.1 по МКБ 10). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО12 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО12 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, ФИО12 не страдает. ФИО12 обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (опиоиды) с вредными последствиями и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. (том 1 л.д.126-127)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

Судом установлено, что 

<

дата>, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 50 минут, ФИО12, находясь у 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1000 рублей, через «закладку», оставленную неустановленным лицом, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, с целью последующего незаконного сбыта, а также для личного потребления, незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,29 грамма, что является значительным размером. Затем ФИО12 для удобства расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в один сверток массой 0,71 грамма и в контейнер из полимерного материала массой 0,58 грамма соответственно, предназначенные для дальнейшего сбыта и личного потребления соответственно, которые незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе до 12 часов 50 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на лестничной площадке четвертого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО9, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,71 грамма, что является значительным размером, получив, за это от ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей.

Указанные действия ФИО12 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Кроме этого в судебном заседании установлено, что незаконно приобретенную, оставшуюся часть наркотического средства – героин, находящуюся в контейнере из полимерного материала массой 0,58 грамма, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, является значительным размером, ФИО12 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 13 часов 50 минут 

<

дата>, когда он был задержан работниками полиции.

Указанные действия ФИО12 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Установленные обстоятельства в полном объеме подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого и другими материалами дела, исследованные доказательства являются логичными последовательными, не противоречат друг другу, признаются допустимыми и относимыми к данному уголовному делу. Результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское» также признаются допустимыми доказательствами, поскольку ОРМ по данному делу проведены в строгом соответствии требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности»

Исходя из приведенного выше заключения комиссии экспертов по судебно-психиатрической экспертизе, выводы которого сомнений не вызывают, ФИО12 следует признать вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

ФИО12 совершил особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения, в связи с чем, не имеется оснований к изменению категории совершенного им данного преступления, на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО12 в ходе предварительного следствия дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, добровольно изложил обстоятельства совершения преступления, в том числе в части приобретения им наркотического средства, чем способствовал полному раскрытию преступления, в судебном заседании вину свою признал в полном объеме, имеет тяжелое хроническое заболевание, проживает с родителями пенсионерами, отец является инвалидом третьей группы, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также то, что ФИО12 совершил два умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является особо тяжким, суд не находит оснований для применения в отношении него ст.73 УК РФ и назначения ему наказания условно и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

Одновременно, совокупность изложенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает исключительными, в связи с чем, считает возможным назначить по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ ФИО12 наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, с применением ст.64 УК РФ.

Определяя конкретный размер наказания ФИО12, суд учитывает изложенные выше обстоятельства, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, постоянно занимался трудовой деятельностью, по месту жительства и по месту работы, а также по месту прежней работы характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает и ст.62 ч.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ сроком на ЧЕТЫРЕ года ДЕВЯТЬ месяцев, без дополнительных наказаний;

- по ст.228 ч.1 УК РФ, сроком на ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО12 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять с 

<

дата>. 

Зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО12 оставить без изменения – содержание под стражей.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством, конверты со срезами карманов, смывами с ладоней, находящиеся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – уничтожить; мобильный телефон, изъятый у ФИО12, находящийся на хранении в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – передать родственникам ФИО12; денежные средства в размере 1000 рублей - оставить сотрудникам ОНК МУ МВД России «Раменское» по принадлежности; компакт-диски, справку о детализации телефонных соединений – оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, через Раменский городской суд Московской области, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий